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Утвержден 
Председателем Ревизионной комиссии города Льгова Распоряжение №6 от 15.03.2024
ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕВИЗИОННОЙ КОМИСИИ

ГОРОДА ЛЬГОВА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ за 2023 год
Настоящий отчет о деятельности Ревизионной комиссии города Льгова Курской области за 2023 год (далее - Отчет) подготовлен  и представлен в Льговский Городской Совет депутатов в соответствии с требованиями  ст.19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», п.12 ст.6 Положения о Ревизионной комиссии города Льгова, утвержденного Решением Льговского Городского Совета депутатов №98 от 30.11.2023.

В Отчете отражена деятельность Ревизионной комиссии города Льгова Курской области (далее - Ревизионная комиссия) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

1.Вводные положения

Ревизионная комиссия города Льгова с наделением ее правами юридического лица образована по Решению Льговского Городского Совета депутатов №90 от 02.12.2021 и осуществляет свою деятельность с 14.01.2022. Является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и подотчетна Льговскому Городскому Совету депутатов.

Правовое регулирование организации и деятельности Ревизионной комиссии определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Город Льгов» Курской области, Положением о Ревизионной комиссии города Льгова и другими федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Льгова. В случаях и порядке, установленных Федеральными законами, правовое регулирование осуществляется также Законами Курской области.
Полномочия Ревизионной комиссии установлены Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Льгов» Курской области, Положением о Ревизионной комиссии города Льгова и другими нормативными документами.

Ревизионная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Деятельность Ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.

Ревизионная комиссия состоит из председателя и ведущего инспектора. Председатель Ревизионной комиссии является должностным лицом, замещающим муниципальную должность. Ведущий инспектор, в соответствии с Законом Курской области от 13.06.2007 №60-ЗКО «О муниципальной службе Курской области», относится к должностям муниципальной службы.
Штатная численность по состоянию на 31 декабря 2023 года составила 2 человека – председатель и ведущий инспектор, которые имеют высшее образование, опыт работы в области контроля, экономики, финансов, бухгалтерского (бюджетного) учета.

В Ревизионной комиссии проводится системная работа по повышению профессиональных квалификаций сотрудников, необходимых не только для эффективной реализации всего спектра возложенных на нее полномочий, но и в целом для деятельности органа внешнего муниципального финансового контроля. В рамках обучающих мероприятий Союза муниципальных контрольно-счетных органов должностные лица Ревизионной комиссии принимали участие в конференциях и вебинарах в режиме видеоконференцсвязи на темы практического проведения внешнего муниципального финансового контроля при осуществлении возложенных на Ревизионную комиссию полномочий.

Ревизионной комиссией в 2023 году, осуществлялись контрольная, экспертно-аналитическая и иные виды деятельности в соответствии с Планом работы Ревизионной комиссии города Льгова на 2023 год, утвержденным Распоряжением Председателя Ревизионной комиссии № 53 от 30.12.2022, в который, с учетом объективных обстоятельств, в течение года вносились изменения и дополнения.
В План работы включено 8 контрольных мероприятий, в том числе два мероприятия совместных с Контрольно-счетной палатой Курской области, одно по обращению Главы города Льгова.

Основные показатели деятельности Ревизионной комиссии города Льгова Курской области за 2023 год представлены в таблице:
	Объем бюджета МО по расходам за 2023 год, тыс. руб.
	811313,9

	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов решений и иных нормативных правовых актов) всего, ед., из них:
	17

	контрольных мероприятий, ед.
	8

	экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	9

	Количество объектов охваченных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями (за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов), всего, ед. из них:
	25

	объектов контрольных мероприятий, ед.
	20

	объектов экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	5

	Объем проверенных средств при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, тыс. руб.
	1971059,0

	из них:
	

	по контрольным мероприятиям, тыс. руб.
	679249,2

	по экспертно-аналитическим мероприятиям, тыс. руб.
	1291809,8

	В том числе проведено по всем контрольным мероприятиям и экспертно-аналитическим мероприятиям:
	1

	аудитов в сфере закупок (в т.ч. мероприятий с элементами аудита в сфере закупок), ед.
	1

	аудитов эффективности (в т.ч. мероприятий с элементами аудита эффективности), ед.
	0

	Количество проведенных экспертиз проектов решений и иных нормативных правовых актов, ед.
	51

	Количество подготовленных экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, ед.
	63

	в том числе:
	

	проектов муниципальных правовых актов (за исключением муниципальных программ), ед.
	51

	муниципальных программ, ед.
	12

	Количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего, из них на основании:
	7

	поручений представительного органа муниципального образования 
	6

	предложений и запросов Губернатора Курской области 
	0

	предложений и запросов глав муниципальных образований
	1

	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов 
	0

	обращений граждан
	0

	Количество проведенных совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	2

	со Счетной палатой Российской Федерации 
	0

	с Контрольно-счетной палатой Курской области 
	2

	с контрольно-счетными органами муниципальных образований
	0

	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (тыс. руб.)
	27265,2

	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (количество)
	48

	из них:
	

	нарушения при формировании и исполнении бюджетов (тыс. руб.)
	1211,2

	количество
	3

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (тыс. руб.)
	5324,7

	количество
	7

	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью (тыс. руб.)
	20729,3

	количество
	8

	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (тыс. руб.)
	0

	количество
	0

	иные нарушения (тыс. руб.)
	0

	количество
	0

	нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	0

	количество
	0

	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	0

	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств (количество)
	0

	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.)
	20729,3

	Устранено выявленных нарушений (количество)
	38

	в том числе:
	

	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (тыс. руб.)
	0

	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (количество)
	0

	Направлено представлений всего, в том числе:
	12

	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	8

	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	4

	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	0

	Направлено предписаний всего, в том числе:
	0

	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	0

	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	0

	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью 
	0

	Количество направленных информационных писем в органы местного самоуправления, ед.
	3

	Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	0

	Сокращено лимитов бюджетных обязательств (предоставление межбюджетных трансфертов) по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (тыс. руб.)
	0

	Сокращено лимитов бюджетных обязательств (предоставление межбюджетных трансфертов) по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (количество)
	0

	Направлено информационных писем в органы исполнительной власти муниципального образования 
	3

	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, по результатам рассмотрения которых в том числе:
	6

	принято решений о возбуждении уголовного дела
	3

	принято решений об отказе в  возбуждении уголовного дела
	0

	принято решений о прекращении уголовного дела
	0


2. Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
Экспертно-аналитическая деятельность проводилась в соответствии с Планом работы Ревизионной комиссии на 2023 год. В отчетном периоде проведены 9 экспертно-аналитических мероприятий, также были подготовлены 63 экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы.

Проведенные экспертно-аналитические мероприятия были направлены на обеспечение непрерывного контроля за исполнением бюджета города Льгова, реализуемого на трех последовательных стадиях:

предварительного контроля проектов муниципальных правовых актов города Льгова;

оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета города Льгова, а также в ходе рассмотрения отдельных вопросов бюджета города Льгова на заседаниях постоянных комиссий Льговского Городского Совета депутатов;

последующего контроля за исполнением бюджета города Льгова.

Объем бюджетных средств, охваченных экспертно-аналитическими мероприятиями составил 1291809,8 тыс. руб..

За 2023 год Ревизионной комиссией подготовлено:

- Заключение на проект решения Льговского Городского Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования «Город Льгов» Курской области за 2022 год»;

- 3 оперативных отчета о ходе исполнения бюджета города Льгова за 2023 год (квартальный, полугодовой, за 9 месяцев);

 - 3 экспертных заключений на проекты решений об уточнении бюджета на 2023 год;

- 2 заключения на проект решения Льговского Городского Совета депутатов « О бюджете муниципального образования «Город Льгов» Курской области на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

- 51 экспертиза проектов решений Льговского Городского Совета депутатов;
- 12 заключений по результатам финансово-экономической экспертизы муниципальных программ.
В отчетном году проведено 8 контрольных мероприятий в соответствии с Планом работы Ревизионной комиссии на 2023 год:
- подготовлено пять заключений по результатам внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год;

- проведен Мониторинг и контроль системы оплаты труда работников общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город Льгов» Курской области в 2022 году (совместно с Контрольно-счетной палатой Курской области);

- проведен Мониторинг выполнения мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город Льгов» Курской области в 2022 году и истекшем периоде 2023 года (параллельно с Контрольно-счетной палатой Курской области);

- проверена Законность и эффективность использования средств бюджета города Льгова на оплату труда работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 города   Льгова им. В.Б.Бессонова».
В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС установлены нарушения Инструкции №191н в части заполнения разделов, граф, строк отдельных форм отчетности, включая некорректное и неполное заполнения форм отчетности. 

Ревизионной комиссией установлены следующие нарушения п.152 Инструкции №191н:

- в разделе 1 не указаны сведения о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета иному учреждению (централизованной бухгалтерии) на основании договора (соглашения), нормативного правового акта с указанием их реквизитов, информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность.

- в разделе 1 не указаны сведения о наличии муниципальных унитарных и казенных предприятий и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный период (Администрация города Льгова);

- в разделе 3 не указана информация о принятых бюджетных обязательств (денежных обязательств) сверх утвержденного субъекту бюджетной отчетности на финансовый год объема бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств (Администрация города Льгова, Льговский Городской Совет депутатов, Отдел социальной защиты населения Администрации города Льгова).

Данные нарушения устранены в ходе проведенной проверки.

В соответствии с  п.163 Инструкции 191н форма «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164), формируется на основании показателей сводных сведений, сформированных и представленных на отчетную дату. В разделе 2 «Расходы бюджета» отражаются показатели, по которым исполнение бюджетных назначений на 1 января года, следующего за отчетным менее 95% от плановых показателей с учетом изменений на отчетную дату.

В нарушение п.163 Инструкции 191н Администрацией города Льгова Курской области при заполнении «Сведений об исполнении бюджета» (ф.0503164) в группе граф "Причины отклонений от планового процента исполнения" не отражены код причины отклонений по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета, от доведенного финансовым органом и (или) пользователем бюджетной отчетности планового процента исполнения на отчетную дату и пояснения причин отклонений. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н более полная информация о причинах отклонения от планового процента исполнения по расходам также не отражена в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160). 

Данные нарушения устранены в ходе проведенной проверки.

В нарушение п.158 Инструкции №191н, Администрацией города Льгова и Отделом опеки Администрации города Льгова Курской области, в текстовой части раздела 5 Пояснительной записки (ф.0503160) не отражен факт проведения годовой инвентаризации. 

В соответствии с п. 10 Инструкции 191н Главными администраторами бюджетных средств при составлении годовой отчетности соблюдены контрольные соотношения между формами бюджетной отчетности, что свидетельствует о достоверности форм годовой бюджетной отчетности.

Практически все выявленные нарушения имеют систематический характер.  Необходимо своевременно обращать внимание на изменения действующего законодательства, регулярно следить и вносить изменения и дополнения в действующие муниципальные правовые акты, локальные акты учреждений.

В результате контрольно-ревизионного мероприятия «Мониторинг и контроль системы оплаты труда работников общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город Льгов» Курской области в 2022 году (совместно с Контрольно-счетной палатой Курской области)» установлено следующее:

1. В муниципальном образовании «Город Льгов» Курской области принято Решение Льговского Городского Совета депутатов Курской области от 31 мая 2018 года № 44 "Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений города Льгова" (в редакции от 24.11.2022 №103). Данное Положение не в полной мере соответствует региональному и федеральному законодательству. В том числе, не утвержден рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки) работников, занимающих должности педагогических работников, не включенные в ПКГ (советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями), - 9 668 рублей. 
2. На уровне муниципального образования «Город Льгов» Курской области отсутствуют утвержденный порядок в части разработки штатных расписаний и единые нормативы штатной численности работников муниципальных общеобразовательных учреждений.

3. Ревизионной комиссией города Льгова были проанализированы локальные акты, регламентирующие оплату труда в следующих учреждениях:

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова»;

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г.Льгова»;

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Льгова»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г.Льгова».

Проверка наличия и анализ локальных актов, регламентирующих оплату труда работников в отдельных общеобразовательных учреждениях показал следующее:
3.1. Положением об оплате труда работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова» не предусмотрены:

- повышающий коэффициент в размере 1,1 к окладу (ставке) выпускникам, окончившим с отличием образовательные организации высшего образования и (или) профессиональные образовательные организации, поступившим на работу в муниципальные образовательные учреждения города Льгова в течение первых трех лет работы;

- повышающий коэффициент в размере 1,3 к окладу (ставке) выпускникам профессиональных образовательных организаций и (или) образовательных организаций высшего образования, прибывшим на работу в муниципальные образовательные учреждения города Льгова в течение первых трех лет работы;

- стимулирующая надбавка работникам за наличие государственной награды Российской Федерации или почетного звания, или ведомственного почетного звания (нагрудного знака) - со дня награждения государственной наградой, присвоения почетного звания или награждения нагрудным знаком;

- порядок формирования тарификационного списка педагогических работников;

- единовременная выплата в размере трех должностных окладов (ставок) при увольнении в связи с выходом на страховую пенсию по старости в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (при наличии стажа работы в данной образовательной организации не менее 10 лет), или выходом на страховую пенсию по инвалидности независимо от стажа работы в данной организации. 

3.2. Оклады учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, утвержденные локальными Положениями об оплате труда (Приложение №1-3) не приведены в соответствие с Примерным положением об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений города Льгова, утвержденным Решением Льговского Городского Совета депутатов Курской области от 31 мая 2018 года № 44 (в редакции от 24.11.2022 №103) в следующих учреждениях:

-   МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова» (таблица 1);

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г.Льгова» (таблица 2);

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» (таблица 3).

3.3. В локальных Положениях об оплате труда не предусмотрены должностные оклады по следующим должностям:

- в  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова» педагог-библиотекарь, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями, тьютор, диспетчер, рабочий по комплексному обслуживанию зданий;

- в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г.Льгова» советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями, рабочий по комплексному обслуживанию зданий, шеф-повар, повар, кух. рабочий, электрик;

- в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Льгова» советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями;

- в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» заведующий библиотекой, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями, рабочий по комплексному обслуживанию зданий, повар, шеф-повар, кух.рабочий, кладовщик, электрик;

- в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г.Льгова» советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями, рабочий по комплексному обслуживанию зданий, шеф-повар, повар, кух. рабочий, электрик.
В нарушение статьи 135 Трудового кодекса РФ, статьи 144 Трудового кодекса РФ размеры должностных окладов по вышеуказанным должностям, устанавливаются в штатных расписаниях муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях  в отсутствие установленной локальными нормативными актами системы оплаты труда работников (пункт 1.2.95 «Нарушение порядка и условий оплаты труда в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений, работников государственных (муниципальных) унитарных (казенных) предприятий» раздела 1 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), утвержденного постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 года №14 ПК).

3.4. Положением об оплате труда работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» не предусмотрен «повышающий коэффициент в размере 1,3 к окладу (ставке) выпускникам профессиональных образовательных организаций и (или) образовательных организаций высшего образования, прибывшим на работу в муниципальные образовательные учреждения города Льгова в течение первых трех лет работы».

4. Во всех муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях разработан в соответствии с действующим законодательством РФ Коллективный договор  утвержденный от работодателя – директором учреждения, от работников – председателем первичной профсоюзной организации, прошедший регистрацию в комитете по труду и занятости населения Курской области.

5. В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях отсутствует положение о премировании работников.

6. В целях усиления материальной заинтересованности (поощрения) работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений в повышении качества образовательного и воспитательного процесса, развития творческой активности и инициативы, стимулировании их профессионального роста и повышения ответственности за конечные результаты труда в каждом учреждении разработано Положение о стимулирующих выплатах педагогическим работникам.
7. В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях отсутствует положение о порядке оказания материальной помощи работникам учреждения.

8. Ревизионной комиссией установлено, что в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» в нарушение Постановления Администрации Курской области от 25 декабря 2013 г. № 993-па "Об утверждении Методики расчета нормативов финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных организаций, для определения необходимого для реализации основных общеобразовательных и дополнительных общеобразовательных программ размера субвенций местным бюджетам в части расходов на оплату труда" , приказом директора школы:

 в 2021 году были две параллели с малокомплектными классами: три вторых класса с численностью 19,15,15 обучающихся  и два одиннадцатых класса с численностью 10 и 8 обучающихся (приказ №111-о от 01.09.2021);

в 2022 году две параллели с малокомплектными классами: три третьих класса с численностью 17,16,17 обучающихся и два десятых класса с численностью 7 и 6 обучающихся (приказ №110-о от 01.09.2022).

9. Анализ уровня обеспеченности системы образования муниципального образования «Город Льгов» педагогическими кадрами по профилям обучения довольно низкий. Коэффициент совместительства по педагогическим работникам в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях составляет от 1,4 до 2.0, в среднем по муниципальному образованию в 2021 году составил 1,5, в 2022 – 1,6 . 

10. У учреждений одного типа наблюдается единый подход к формированию штатной численности педагогических работников, а соответственно, и фонда оплаты труда. При этом, количество прочих категорий должностей не зависит от количества обучающихся.

Анализ формирования штатных расписаний в разрезе прочих должностей показал отклонения в части формирования штатной численности учреждений, что обусловлено отсутствием на уровне субъекта единых нормативов штатной численности для общеобразовательных учреждений, соответственно отсутствует единый подход к формированию штатной численности работников, что приводит к отсутствию контроля за целевым и рациональным использованием бюджетных средств учреждений.

11. По результатам анализа нагрузки на педагогических работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений установлено, что наибольший процент педагогических работников работаю с нагрузкой не более 27 часов, за исключением МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г.Льгова» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» у которых наибольшее количество педагогических работников работает с нагрузкой не более 36 часов. Стоит отметить, что нагрузка не более 9 часов приходится на внешних совместителей.

У учреждений разный подход к формированию нагрузки на сотрудников данной категории, что приводит к отсутствию единства по формированию списочной численности педработников.

На основе вышеизложенного следует, что учреждения увеличивая нагрузку педагогическим работникам с целью уменьшения численности персонала данной категории, что способствует уменьшению расходов фонда оплаты труда (в связи с доведением средней з/п педагогических работников образовательных учреждений до средней з/п в регионе).

12. Анализ нагрузки на педагогических работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений и заработной платы в разрезе должностей и учреждений за 2022 год представлен в Приложениях 1-5 к настоящему отчету. 

13. В  ходе анализа системы оплаты труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. Бессонова» установлено отсутствие зависимости размера заработной платы от квалификации работника, стажа работы и сложности выполняемой им работы. Анализ в разрезе должностей «воспитателя», «учителя начальных классов» и «учителя физкультуры» представлен в таблице 9. 

У воспитателей группы продленного дня при равной нагрузке, отсутствии категории, заработная плата Алтынниковой И.В. и Борисенко Т.И. выше заработной платы воспитателей Жарких А.В. и Шитаковой И.В. больше чем в два раза. У учителей начальных классов, также наблюдается различие заработной платы при равной нагрузке, одинаковой квалификационной категории и стаже работы. Заработная плата колеблется от 355795,53  руб. у Аксеновой Л.В. до 480486,44 руб. у Безрядиной И.А. (отклонение составляет 35%). Такая разница в заработной плате складывается за счет разного уровня стимулирующих выплат. Например, стимулирующая выплата за показатели результативной и эффективной работы в целом за 2022 год составила: у Алтынниковой И.В. 262804,56 руб., БорисенкоТ.И. – 255404,56 руб., Жарких А.В.21204,56 руб., Шитаковой И.В. – 18898,56 руб..

14. В  ходе анализа системы оплаты труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» установлено отсутствие зависимости размера заработной платы от квалификации работника, стажа работы и сложности выполняемой им работы. Анализ в разрезе должности «учитель начальных классов» показывает, что при равной нагрузке, одинаковой квалификационной категории и стаже работы. Заработная плата колеблется от 388907,16  руб. у Телятниковой Г.П. до 573248,53 руб. у Козловой О.Н. (отклонение составляет 47%). 

15. В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. Бессонова» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» отсутствует обоснованная дифференциация в заработной плате квалифицированных и неквалифицированных работников, а также установлены необоснованные различия в оплате труда за однотипную работу.

В особенности это касается оплаты труда педагогических работников. Это обусловлено тем, что структура заработной платы, установленная нормативно-правовой базой субъекта, а также Примерным положением об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений города Льгова, утвержденным Решением Льговского Городского Совета депутатов Курской области от 31 мая 2018 года № 44 (в редакции от 24.11.2022 №103), предусматривает значительную долю стимулирующих выплат, тем самым снижая долю постоянной части оплаты труда.

16. В ходе контрольного мероприятия была проанализирована средняя заработная плата в учреждениях (согласно форме ЗП-образование за 2021 и 2022 годы), которая указывает на единый подход в оплате труда, за исключением заместителей руководителей. Ревизионной комиссией установлено, что средняя заработная плата по должности «заместитель Руководителя» в 2022 году ниже в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Льгова» (36,1 тыс. руб.) и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» (41,5 тыс. руб.) в связи с тем, что в данных образовательных учреждениях должность «Заместитель руководителя» замещается в порядке внутреннего совмещения.

17. В соответствии с Положением об оплате труда заработная плата руководителя учреждения состоит из должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера. Размер должностного оклада руководителя учреждения определяется трудовым договором в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им учреждения, и составляет до трех размеров указанной средней заработной платы. 
Отклонения в средней заработной плате руководителей объясняется различием в размерах выплат стимулирующего характера. Наибольшая заработная плата у директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г.Льгова» (54,9 тыс. руб.) обусловлена:

- максимальным размером выплаты за выслугу лет (25%);

- наличием звания (20%);

- организацией и реализацией профильного обучения и предпрофильной подготовки (20%);

- заключением договора о сотрудничестве с учреждениями профессионального образования, другими учреждениями образования, предприятиями (5%).

Наименьшая заработная плата у директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова»( 46,5 тыс. руб.), так как у него отсутствуют вышеуказанные стимулирующие выплаты за исключением выплаты за стаж работы (25%).

18. В ходе проверки установлено, что  оклады по должностям, установленные в штатном расписании трех учреждений (таблица 14), не соответствуют окладам, утвержденным в положении по оплате труда. При этом оклады утвержденные штатным расписанием учреждения соответствуют окладам в Примерном положении об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений города Льгова, утвержденном Решением Льговского Городского Совета депутатов Курской области от 31 мая 2018 года № 44 (в редакции от 24.11.2022 №103). 

19. Положением об оплате труда муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений установлен перечень компенсационных и стимулирующих выплат, а также порядок выплаты премии и материальной помощи работникам учреждения.

Выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет установлены для всех категорий работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений.

20. В каждом учреждении разработано Положение о стимулирующих выплатах педагогическим работникам и утверждено Приказом директора. 

В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений используются в работе критерии эффективности деятельности работников. Объективно применяются критерии эффективности при распределении стимулирующих выплат. Наблюдается единообразный подход в применении критериев.

21. Положением об оплате труда в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  утвержден перечень компенсационных выплат работникам учреждения.

Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в трудовых договорах работников. Конкретные размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными актами, содержащими нормы трудового права.

22. Проверка трудовых договоров на предмет конкретизации в них размеров и условий осуществления персональных компенсационных и стимулирующих доплат и надбавок показала, что по всем работникам заключены договора с отражением всех видов выплат.

В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» после увеличения окладов и иных видов выплат дополнительные соглашения не заключались, изменения не вносились.

При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата. Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы (статья 60.2 Трудового Кодекса РФ). В нарушение части 2 статьи 151 Трудового кодекса РФ в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» при совмещении профессий трудовые договора не заключаются, размер доплаты установлен без учета содержания  и (или) объема дополнительной работы.

В нарушение статьи 22 Трудового кодекса РФ  в данных учреждениях не соблюдается обязанность работодателя по обеспечению работникам равной оплаты труда за труд равной ценности (таблица 9, приложения №1 и №4).

В ходе проверки системы оплату труда в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Льгова» установлено отсутствие зависимости размера заработной платы от квалификации работника и сложности выполняемой им работы.

Ревизионной комиссией города Льгова для устранения нарушений направлены Представления:

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова»;

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 г.Льгова»;

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 г.Льгова»;

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Льгова»;

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 г.Льгова»;

- главе города Льгова.

 Все нарушения устранены. Представления сняты с контроля. 
Отчет по результатам контрольно-ревизионного мероприятия «Мониторинг и контроль системы оплаты труда работников общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город Льгов» Курской области в 2022 году (совместно с Контрольно-счетной палатой Курской области)» направлен в Льговскую межрайонную прокуратуру и в МО МВД России «Льговский».
При проведении контрольно-ревизионного мероприятия «Мониторинг выполнения мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Город Льгов» Курской области в 2022 году и истекшем периоде 2023 года» установлено:

1. В Нарушение п.4 ст. 37 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ отсутствует нормативный документ, утверждающий порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях муниципальное образование «Город Льгов»  Курской области.
2. В муниципальном образовании «Город Льгов»  Курской области отсутствуют нормативные документы определяющие среднемесячную стоимость горячего питания обучающихся 1-4 классов на одного обучающегося в один учебный день.

3. Нормативно-правовая база по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Льгова» замечания и требует доработки.

4. Выявлен 91 факт заполнения табелей учета посещаемости столовой учащимися при их фактическом отсутствии в образовательном учреждении, в том числе:

- в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Льгова им.В.Б. Бессонова» 62 случая.

- в  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Льгова» 29 случаев.

Затраты на предоставление питания в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Льгова им.В.Б. Бессонова» в размере 5411,3 руб.  и в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Льгова» в размере 2217,28 руб. не подтверждаются.

5. Согласно Отчета о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия Администрации города Льгова Курской области за 2022 год кассовые расходы муниципального образования «Город Льгов» на 01.01.2023 года составили 6853,552 тыс. рублей или 82 % утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе кассовые расходы за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 5962,589 тыс. рублей и за счет средств местного бюджета города Льгова 890,962 тыс. рублей.

Охват горячим питанием обучающихся 1- 4 классов составил 100 %

Неиспользованный объем финансового обеспечения расходных обязательств составил 1501,409 тыс. рублей, в том числе средств бюджета субъекта Российской Федерации 1306,226 тыс. рублей.

6. Согласно отчета о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия кассовые расходы муниципального образования «Город Льгов» Курской области на 01.09.2023 года составили 4311,616 тыс. рублей или 51,25 % утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе кассовые расходы за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 3751,106 тыс. рублей и за счет средств местного бюджета города Льгова  560,510 тыс. рублей.

Отчет о достижении результатов использования субсидии на 01.10.2023 в Ревизионную комиссию не представлен.

7. Выявленные замечания по организации питания свидетельствуют о невыполнении требований методических рекомендаций по организации здорового питания.

8. Провести проверку технологических карт МБОУ «СОШ №1г. Льгова им.В.Б.Бессонова» и МБОУ «СОШ №4 г. Льгова»  не является возможным, в связи с тем, что технологические карты не представлены в Ревизионную комиссию.

В ходе выборочной проверки технологических карт МБОУ «СОШ №2 г.Льгова», установлено, что технологические карты разработаны с соблюдением требований законодательства.

9. В результате произведенного осмотр организации горячего питания обучающихся 1- 4 классов в МБОУ «СОШ №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова», МБОУ «СОШ №2 г.Льгова», МБОУ «СОШ №4 г. Льгова» 27 октября и 08 декабря 2023 года, по результатам осмотра составлены акты (Приложение к заключению). В МБОУ «СОШ №4 г. Льгова» и МБОУ «СОШ №1 г.Льгова им. В.Б.Бессонова» занижены нормы порций по весу в расчете на 1 ребенка.

В МБОУ «СОШ №2 г. Льгова»  согласно меню предусмотрен «бутерброд с маслом» - 30 г,  фактически «батон без масла» - 12 г.

10. В ходе выборочного анализа среднесуточных наборов пищевой продукции в сравнении со среднесуточными нормами питания (в расчете на один день на одного человека, в среднем за 10 дней) выявлены факты завышения и занижения норм в расчете на 1 ребенка по отдельным наборам пищевых продуктов.

11. В МБОУ «СОШ №2 г. Льгова» и МБОУ «СОШ №4 г. Льгова» применяется бланк формы «Меню – требование на выдачу продуктов питания» не соответствующий требованиям Приказа Минфина РФ от 30 марта 2015 №52н «Об утверждении  первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению».

12. В меню – требованиях на выдачу продуктов питания установлен факт излишнего списания продуктов питания на обучающихся всего за день.

Ревизионной комиссией были вынесены предложения:

1. Разработать порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Город Льгов»  Курской области.

2. Разработать и утвердить нормативные документы определяющие среднемесячную стоимость горячего питания обучающихся 1-4 классов на одного обучающегося в один учебный день в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Город Льгов»  Курской области.

3. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Льгова» правовые акты, регламентирующие порядок организации горячего питания обучающихся, привести в соответствие.

4. Общеобразовательным учреждениям муниципального образования «Город Льгов» Курской области усилить ежедневный контроль и обеспечить соответствие посещаемости детей фактическому предоставлению питания.

5. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Льгова им. В.Б.Бессонова» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Льгова» в  соответствии с межгосударственным стандартом ГОСТ 31987-2012 разработать Технологические карты.

6. Привести образовательным учреждениям в соответствие данные Примерного десятидневного меню с данными Технологических карт.

7. Питание обучающихся осуществлять в соответствии с утвержденным меню. 

8. Не завышать и не занижать нормы в расчете на 1 ребенка по отдельным наборам пищевых продуктов. Вес порции каждого блюда в расчете на 1 ребенка должен соответствовать нормам СанПин. 

9. Общеобразовательным учреждениям применять бланк формы «Меню – требование на выдачу продуктов питания»  в соответствии с Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. №52н «Об утверждении  первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению».

10. Не допускать  в меню-требованиях на выдачу продуктов питания неправомерного списания продуктов. МКУ «Централизованная бухгалтерия города Льгова» осуществлять должный контроль за списанием продуктов питания.

По результатам контрольно-ревизионного мероприятия направлены представления:

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Льгова им. В.Б. Бессонова»;

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 г.Льгова»;

- директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Льгова»;

- главе города Льгова.

 Все нарушения устранены. Представления сняты с контроля. 
Отчет по результатам контрольно-ревизионного мероприятия «Мониторинг выполнения мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Город Льгов» Курской области в 2022 году и истекшем периоде 2023 года» направлен в Льговскую межрайонную прокуратуру и в МО МВД России «Льговский».
В результате проведенного выборочным способом по представленным документам контрольно-ревизионного мероприятия «Законность и эффективность использования средств бюджета города Льгова на оплату труда работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 города Льгова им. В.Б. Бессонова»» установлено нарушение законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету: 

1. За 2022 год по ряду сотрудников произведено перечисление денежных средств на выплату заработной платы (расход денежных средств по лицевому счету учреждения подтвержден платежными документами) в сумме 22522289,12 руб.. При этом  в Расчетной ведомости сумма, причитающаяся к выплате, составляет 20 620 830,85 руб. Таким образом, установлено незаконное и не подтвержденное первичными учетными документами расходование бюджетных средств на выплату заработной платы в размере 1901458,27 руб..
2. За 2022 год по ряду сотрудников произведено перечисление денежных средств на выплату заработной платы (расход денежных средств по лицевому счету учреждения подтвержден платежными документами) в сумме 1 209 754,34 руб.. При этом  в Расчетной ведомости сумма, причитающаяся к выплате, составляет 1 224 153,85 руб. Таким образом, установлено, что не перечислена заработная плата в размере 14399,51 руб..

3. За январь-июнь 2023 год по ряду сотрудников произведено перечисление денежных средств на выплату заработной платы (расход денежных средств по лицевому счету учреждения подтвержден платежными документами) в сумме 7 145122,59 руб.. При этом  в Расчетной ведомости сумма, причитающаяся к выплате, составляет 6304 044,61 руб. Таким образом, установлено незаконное и не подтвержденное первичными учетными документами расходование бюджетных средств на выплату заработной платы в размере 841 077,98 руб..

4. За 2019-2021 годы была проведена выборочная проверка по трем сотрудникам. Установлено, что за 2019-2021 годы по трем сотрудникам произведено перечисление денежных средств на выплату заработной платы (расход денежных средств по лицевому счету учреждения подтвержден платежными документами) в сумме 2 979 430,14 руб. При этом  в Расчетной ведомости сумма, причитающаяся к выплате, составляет 2 792 035,14 руб. Таким образом, установлено незаконное и не подтвержденное первичными учетными документами расходование бюджетных средств на выплату заработной платы в размере 187395,00 руб..

5. Согласно расчетной ведомости сформированной в программе 1С: «Предприятие» за декабрь 2022 года отражено «погашение задолженности по зарплате» в сумме 169 174,86 руб. В нарушение Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений бухгалтерская справка и первичные учетные документы, содержащие информацию по обоснованию внесенных исправлений, отсутствуют.

6. В нарушение ст.10 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", на протяжении всего проверяемого периода, несвоевременно принимаются к учету первичные документы. Так, например в журнале операций  №6 расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям  отражена операция от 01.06.2022 «начисление сумм по оплате труда, денежного довольствия, компенсаций и прочих выплат за июнь 2022 (отпускные) в размере 3473013,77 руб.». Фактически отпускные работникам учреждения были выплачены 26.05.2022 и не отражены в регистрах бухгалтерского учета. Требования и принципы законодательства РФ о бухгалтерском учете в учете не применяются.

7. В нарушение Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, бухгалтером, осуществляющим бухгалтерское обслуживание МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 города Льгова им. В.Б. Бессонова», в журнале операций №6 расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям, отражены операции, по которым отсутствуют сведения в Расчетно-платежных ведомостях (Расчетных ведомостях), также отсутствуют  первичные документы в размере 1848245,59 руб.. 

8. В нарушение требований налогового законодательства РФ в Расчете сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) не отражены фактически произведенные перечисления денежных средств на выплату заработной платы (расход денежных средств по лицевому счету учреждения подтвержден платежными документами) в сумме 1894408,57 руб., которые не вошли в налогооблагаемую базу для исчисления НДФЛ. В результате искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности не исчисленная  и неуплаченная сумма налога на доходы физических лиц за 2022 год составила 251321 руб. (расчетная величина).

Кроме того, в Расчете сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 2022 год указана сумма налога удержанная 3624511 руб..  Согласно расчетной ведомости сформированной в программе 1С: «Предприятие» сумма налога удержанная составляет 3 629 436 руб. (отклонение от формы 6-НДФЛ составляет 4925 руб.). Фактически, согласно платежным документам, представленным в Ревизионную комиссию, сумма налога на доходы физических лиц перечисленная за 2022 год составляет 3498514 руб. (отклонение от формы 6-НДФЛ составляет 125997 руб.).

9. В нарушение требований Порядка заполнения формы расчета по страховым взносам, в расчете указаны суммы не соответствующие начислениям, отраженным в расчетной ведомости, сформированной в программе 1С: «Предприятие», и начислениям согласно отчета о состоянии лицевого счета учреждения.

10. В нарушение требований Порядка заполнения формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в расчете указаны суммы не соответствующие начислениям, отраженным в расчетной ведомости сформированной в программе 1С: «Предприятие», и начислениям согласно отчета о состоянии лицевого счета учреждения.

По результатам контрольно-ревизионного мероприятия направлено предписание начальнику МКУ «Централизованная бухгалтерия г.Льгова».

Отчет по результатам контрольно-ревизионного мероприятия «Законность и эффективность использования средств бюджета города Льгова на оплату труда работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 города Льгова им. В.Б. Бессонова»» направлен в Льговскую межрайонную прокуратуру и в МО МВД России «Льговский».
3. Информационная и иная деятельность
Одним из основных принципов деятельности Ревизионной комиссии остается гласность и открытость для граждан, организаций и средств массовой информации.

В целях реализации принципа гласности информация о деятельности Ревизионной комиссии освещается на официальном сайте Администрации города Льгова. В отчетном периоде размещено 63 материала отражающих деятельность Ревизионной комиссии.

Для методологического обеспечения реализации полномочий Ревизионной комиссии в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Ревизионной комиссии города Льгова разработаны и актуализированы 12 Стандартов внешнего муниципального финансового контроля, в том числе:

- СВМФК 1 «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Льгова»;

- СВМФК 2 «Порядок проведения совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий»;

- СВМФК 3 «Оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения бюджета города Льгова в текущем финансовом году»;

- СВМФК 4 «Аудит эффективности»;

- СВМФК 5 «Предварительный контроль формирования бюджета города Льгова»;

- СВМФК 6 «Общие правила проведения контрольного мероприятия»;

- СВМФК 7 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия»;

- СВМФК 8 «Проверка и анализ эффективности внутреннего финансового аудита»;

- СВМФК 9 «Контроль реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществленных Ревизионной комиссией города Льгова Курской области»;

- СВМФК 10 «Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг»;
- СВМФК 11 «Планирование работы Ревизионной комиссии города Льгова Курской области»;

- СВМФК 12 «Организация методологического обеспечения контрольной и экспертно – аналитической деятельности Ревизионной комиссии города Льгова Курской области».

Должностные лица Ревизионной комиссии принимали участие в заседаниях Льговского Городского Совета депутатов, в заседаниях комиссий Льговского Городского Совета депутатов, в различных совещаниях, проводимых Главой города Льгова, Администрацией города по различным вопросам.

В целях повышения эффективности контрольной и экспертно-аналитической работы осуществлялось взаимодействие с руководством и специалистами Контрольно-счетной палаты Курской области и контрольно-счетных органов муниципальных образований Курской области. Данное взаимодействие направлено на решение общих задач, обмен знаниями, достижение единой позиции по возникающим вопросам.

Ревизионная комиссия входит в состав Курской областной ассоциации контрольно-счетных органов. В 2023 году принимала участие в проводимых Ассоциацией совещаниях, конференциях в сфере осуществления и развития сотрудничества по вопросам внешнего муниципального финансового контроля.
Сформирован и утвержден План работы Ревизионной комиссии на 2024 год. В План работы включены:

- 12 контрольных мероприятий, из них 3 по поручению Льговской межрайонной прокуратуры.

По состоянию на 31.12.2023 в Ревизионной комиссии оборудовано два автоматизированных рабочих места, находящихся в удовлетворительном состоянии. Лицензионными программами и  компьютерной справочно-правовой системой Ревизионная комиссия не оснащена, в связи с отсутствием средств на  данные цели.

Председатель Ревизионной комиссии города Льгова                  О.А. Поветкина
